
  
 

                             Espírito Santo –quinta-feira, 13 de fevereiro de 2014 – Ano II, Edição nº 28 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

Legislação Municipal 
Portarias 

PORTARIA Nº 003/2014. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, ARIELY MARCELINO FABIANO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 004/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, FLAVIA LEANDRO DE OLIVEIRA no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo - CL3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 005/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, IDMO JOSE BERGAMASCHI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 2 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 006/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, DANIELE SOUZA MARTINS no cargo de Assistente Legislativo - CL3, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 007/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, EVANDRO PAULINO DA SILVA no cargo de Assistente Legislativo - CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 008/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, SANDRA MARA DA CONCEIÇÃO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 009/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 3 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

EXONERAR, a partir de 02/01/2014, WALDIR DE PAULA SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 010/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, VINICIUS HEMERLY DE LIMA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 011/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, LUCIANA TOFANO PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 012/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, ODENIS LOPES SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 4 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 013/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, LINICKER HARISON PIMENTEL DE ANDRADE no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP4 do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 014/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, CAROLINE CANAL HEMERLY no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 015/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, SOLANGE GALHI MARTINS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 016/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 5 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

EXONERAR, a partir de 02/01/2014, NEIVA PATRICIA SOUZA COSTA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP2 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 017/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, RENATA ROSA WEIXTER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 018/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, ERLI PEIXOTO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP2 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 019/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, JOÃO DEOBALDO TERRA no cargo de Assessor de Bancadas - CL1 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 6 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 020/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, LUZIMAR MONFARDINE MARONE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP1 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 021/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, ANTONIO GERALDO GOMES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 022/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, DAIANE PETERLI PARTICHELLI DELAI no cargo de Encarregado de Expediente - CL3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 023/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 7 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

EXONERAR, a partir de 02/01/2014, LEANDRO SILVA DO NASCIMENTO no cargo de Gerencia de Contabilidade e Controladoria 
Interna - CL0 do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 024/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, HORÁCIA AMARAL MERCIER no cargo de Encarregado de Recursos Humanos - CL3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 025/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, ERICA TEIXEIRA AMORIM no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 026/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, LUZIA LIDUGERIO SILVA E SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 8 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 027/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, JUARES GONÇALVES VALADÃO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 028/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, JORGE LUIZ DE FREITAS no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo - CL3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 029/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ARIELY MARCELINO FABIANO no cargo de Assessor de Bancadas - CL1 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 030/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 9 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, MARCIO LUIZ PIRES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 031/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, JOSE MOREIRA DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 032/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, TEREZINHA MARIA LEPAUS MULLER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 033/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, LOISMAR DE JESUS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP3 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 10 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 034/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, DANIELE SOUZA MARTINS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

 

PORTARIA Nº 035/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, EVANDRO PAULINO DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 036/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, SANDRA MARA DA CONCEIÇÃO no cargo de Assessor de Serviços Administrativos - CL1 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 037/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 11 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, WALDIR DE PAULA SOUZA no cargo de Encarregado Legislativo - CL4 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 038/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, CLAUDIO ROGERIO SIQUEIRA no cargo de Assessor de Bancadas - CL1 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 039/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, VERA LUCIA ASTORI VICENTINI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 040/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, LINICKER HARISON PIMENTEL DE ANDRADE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
- AGP3 do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 12 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 041/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, CAROLINE CANAL HEMERLY no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 042/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, CLAUDIA REIS DE SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 043/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
NOMEAR, a partir de 02/01/2014, VANDERLEI GUERREIRO DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Bancadas - CL1 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 044/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 13 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, SAMELLA DE SOUZA TRAVEZANI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 045/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, BENEDITO SALMO ANDRADE TRAGINO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP5 do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 046/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, WANDERSON FERREIRA GOULART no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 047/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, NEIVA PATRICIA SOUZA COSTA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 14 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 048/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, RENATA ROSA WEIXTER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 049/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ERLI PEIXOTO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 050/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, JOÃO DEOBALDO TERRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP2 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 051/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 15 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, VINICIUS ALVES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 052/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, CAROLINA RODRIGUES MAGALHÃES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 053/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, TATIANY GOMES PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 054/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ELANE LIMA DOS SANTOS no cargo de Encarregado Legislativo - CL4 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 16 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 055/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, MARILDA SILVA ROSA no cargo de Assistente Legislativo - CL3 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 056/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ELIZABETE MOREIRA SANTOS no cargo de Encarregado de Manutenção - CL4 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 057/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ILSON MANOEL DA SILVA no cargo de Assessor de Serviços Administrativos - CL1 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 058/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 17 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, IRENE COSTA SANTOS PINTO no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo - CL3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 059/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, LUCIANA TOFANO PEREIRA no cargo de Assistente Legislativo - CL3 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 060/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, SEBASTIÃO CAETANO NETO  no cargo de Assessor de Comissões - CL3 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 061/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, MÔNICA GERARDE NONATO no cargo de Assessor Legislativo - CL3 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 18 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 062/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, PAULO CESAR VIANA no cargo de Assessor de Imprensa - CL3 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 063/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, MARILIA KRAEMER DOS SANTOS no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo - CL4 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 064/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ADRIELE SOUSA NERY no cargo de Encarregado de Expediente - CL3 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 065/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 19 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, DAIANE PETERLI PARTICHELI DELAI no cargo de Assessor de Comunicação - CL2 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 066/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, GUSTAVO FONTANA ULIANA no cargo de Assessor Jurídico - CL1 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 067/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, MAURO AUGUSTO PERES DE ARAUJO no cargo de Assessor Jurídico - CL1 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 068/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, THIAGO PEREIRA MALAQUIAS no cargo de Assessor Jurídico - CL1 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 20 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 069/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, JOLINDO ROCHA BORGES no cargo de Secretário Administrativo - CL1 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 070/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, LEANDRO SILVA DO NASCIMENTO no cargo de Assessor de Mecanografia - CL2 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 071/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, HORACIA AMARAL MERCIER no cargo de Secretária de Recursos Humanos  do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 

 

PORTARIA Nº 072/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 21 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

 
NOMEAR, a partir de 02/01/2014, CELIO CÂNDIDO no cargo de Encarregado de Informática - CL3 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 073/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ANTONIO GERALDO GOMES no cargo de Assessor de Serviços Administrativos - CL1 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 074/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, WILSON MONTEIRO DA SILVA no cargo de Assessor de Serviços Administrativos - CL1 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 075/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, CARLA LOPES CARDOSO RODRIGUES no cargo de Assessor de Bancadas - CL1 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 22 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 076/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, JOELMA SILVA RANGEL no cargo de Assessor de Serviços Administrativos - CL1 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 077/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, FERNANDO JOSE POSSATTI CORTELETTI no cargo de Gerencia de Contabilidade e 
Controladoria Interna - CL0 do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 078/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ROSILENE THOMAS PORTO AMARO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 079/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 23 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, JORGE LUIZ DE FREITAS no cargo de Assessor de Serviços Administrativos - CL1 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 080/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ANDRE CAMPOS TOSTES no cargo de Assessor Legislativo - CL3 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 081/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ROSILEIA BARBOSA LARANJA no cargo de Encarregado de Manutenção - CL4 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 082/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
   

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, FLAVIA TELAROLI RAMOS MALAVAZI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP3 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 24 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 083/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, PEDRO HENRIQUE DE JESUS RANGEL no cargo de Encarregado Legislativo - CL4 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 084/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, DANIEL VAZ DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 085/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, NINIVE ALECIA COUTINHO SANTOS ANTUNES no cargo de Assessor Legislativo - CL3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 086/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 25 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ERICA TEIXEIRA AMORIM no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo - CL4 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 087/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, LUZIA LIDUGERIO SILVA E SILVA no cargo de Assessor Legislativo - CL3 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 088/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, JUARES GONÇALVES VALADÃO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 089/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, JOÃO TEIXEIRA FILHO no cargo de Encarregado Legislativo - CL4 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 26 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 090/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ANTONIO MARCOS SANTOS MATIAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 091/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, FILIPPY ALVES PEREIRA CASAGRANDE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP5 do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 092/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, ALEXANDRO BARBOZA DOS SANTOS no cargo de Assistente Legislativo - CL3 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 093/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/01/2014, DÓRIO BELARMINO JUNIOR no cargo de Gerente de Serviços Contábeis - CL1 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 27 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 094/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
Designar, os (as) servidores (as) abaixo relacionados, a partir de 02/01/2014 para prestarem serviço em regime de tempo integral, 
atribuindo-lhes a respectiva gratificação calculada sobre o valor do referido cargo comissionado, nos termos da Lei nº 1780/87.  
 

NOME CARGO PERCENTUAL H.I

Fabiane Almerinda Medeiros de Souza Diretor Geral - CL0 50% 

Marcelo Raposo Cogo Procurador Jurídico - CL0 50% 

Kelly Cristina Bruno Kuster Assessor Jurídico - CL1 80% 

Gustavo Fontana Uliana Assessor Jurídico - CL1 50% 

Mauro Augusto Peres De Araujo  Assessor Jurídico - CL1 50% 

Thiago Pereira Malaquias Assessor Jurídico - CL1 50% 

Claudio Rogério Siqueira Assessor de Bancadas - CL1 80% 

Julio Costa Gomes Assessor de Bancadas - CL1 50% 

Viviane Kelly Furtado Ramos Assessor de Bancadas - CL1 80% 

Claudia Neide Andrade Cardoso Caetano Assessor de Bancadas - CL1 50% 

Maria das Graças Almeida Poltronieri Assessor de Bancadas - CL1 50% 

Carla Lopes Cardoso Rodrigues Assessor de Bancadas - CL1 50% 

Francisco Gasparini Neto Assessor de Bancadas - CL1 50% 

Vanderlei Guerreiro de Oliveira Assessor de Bancadas - CL1 50% 

Horacia Amaral Mercier Secretário de Recursos Humanos - CL1 50% 

Jolindo Rocha Borges Secretário Administrativo - CL1 80% 

Dorio Belarmino Junior  Gerente de Serviços Contábeis - CL1 80% 

Luiz Carlos Lepre Siqueira Assessor de Serviços Administrativos - 
CL1 

80% 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 28 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

Wilson Monteiro Da Silva  Assessor de Serviços Administrativos - 
CL1 

80% 

Joelma Silva Rangel Assessor de Serviços Administrativos - 
CL1 

50% 

Ilson Manoel Da Silva Assessor de Serviços Administrativos - 
CL1 

  50% 

Antonio Geraldo Gomes Assessor de Serviços Administrativos - 
CL1 

80% 

Andreia Belo Almeida Bremenkamp Assessor Especial de Plenário - CL1           50%  

Geoneci Lucas Vertuani Assessor Especial de Plenário - CL1 80% 

Daiane Peterli Particheli Delai Assessor de Comunicação - CL2 80% 

Leandro Silva Do Nascimento Assessor de Mecanografia - CL2 80% 

Andressa Aparecida De Oliveira  Assessor de Comissões - CL3 80% 

Adriele Sousa Nery Assessor de Comissões - CL3 80% 

Renan Dos Santos Sperandio Assessor de Imprensa - CL3 80% 

Paulo Cesar Viana Assessor de Imprensa - CL3 80% 

Ninive Alecia Coutinho Santos Antunes Assessor Legislativo - CL3 50% 

Monica Gerarde Nonato Assessor Legislativo - CL3 80% 

Andre Campos Tostes Assessor Legislativo - CL3 80% 

Rozeli Zequel Cadete Assistente Legislativo - CL3 50% 

Sebastião Caetano Neto Assessor de Comissões - CL3 80% 

Luciana Tofano Pereira Assistente Legislativo - CL3 80% 

Felype Campos Rubert Encarregado de Arquivo e Patrimônio - 
CL3 

50% 

Vitor Lucas Adelino Encarregado de Atas I - Plenário - CL3 50% 

André Abrãao Pereira Encarregado de Atas II - Comissões - CL3 80% 

Alexandro Barboza Dos Santos Encarregado de Expediente - CL3 80% 

Erasmo Carlos De Oliveira Encarregado de Expediente - CL3 50% 

Evandro Do Rosario Lomeu  Encarregado de Expediente - CL3 80% 

Miguel Andrade Encarregado de Expediente - CL3 50% 

Jose Castilho Hoffman Brandão Encarregado de Informática - CL3 80% 

Alexandre Rodrigues Dos Santos Encarregado de Informática - CL3 50% 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 29 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

Célio Candido Encarregado de Informática - CL3 50% 

Manuel Junior Nascimento Encarregado de Mecanografia - CL3 50% 

Marco Vitório Trancoso De Martin Encarregado de Transporte - CL3 80% 

Irene Costa Santos Pinto Encarregado de Apoio Administrativo - 
CL3 

50% 

Marilia Kraemer Dos Santos Encarregado de Apoio Legislativo - CL4 50% 

Shaurlyene Yunmi Alves Da Silva Encarregado de Apoio Legislativo - CL4 80% 

Zeli Mara Da Silva Teotônio Dos Santos Encarregado de Apoio Legislativo - CL4 50% 

Anderson Esperandio Monteiro   Encarregado de Manutenção - CL4 50% 

Ivette Da Silva Marin  Encarregado de Manutenção - CL4 50% 

Sandra Flores Da Silva Encarregado Legislativo - CL4 80% 

Waldir De Paula Souza Encarregado Legislativo - CL4 80% 

Luzia Lidugério Silva E Silva Assessor Legislativo - CL3 80% 

Erika Teixeira Amorim Encarregado de Apoio Legislativo - CL4 80% 

João Teixeira Filho Encarregado Legislativo - CL4 50% 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 095/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
EXONERAR, a partir de 02/01/2014, VANILZE COSTA BINDA FERREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 30 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

PORTARIA Nº 096/2014. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 02/01/2014, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, as servidoras relacionados abaixo: 
 
 

NOME CARGO PERIODO AQUISITIVO
Zeli Mara Silva Teotônio Dos Santos Encarregado de Apoio Legislativo - CL4 02/01/2013 a 02/01/2014 

Keila Carvalho Klipper Santos Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP3 02/01/2013 a 02/01/2014 

Jose Manoel Laurentino Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP1 02/01/2013 a 02/01/2014 

Eder Hecher Da Silva Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

Paula De Oliveira Caus Assessor de Comunicação - CL2 02/08/2012 A 02/08/2013 

Fabiane Almerinda Medeiros De Souza Diretor Geral - CL0 02/01/2013 a 02/01/2014 

Jonas Ferreira Campos Técnico em Contabilidade 15/03/2012 a 15/03/2013 

Lilian Kristina Da Silva Vittorazzi Vagner Auxiliar de Serviços Administrativos e Legislativos 12/02/2012 a 12/02/2013 

Marco Vitorio Trancoso De Martin Encarregado de Transporte - CL3 02/01/2010 A 02/01/2011 

Marcos Antonio Igidio  Oficial Administrativo e Legislativo 15/03/2011 a 15/03/2012 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 097/2014. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 08/01/2014, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, as servidoras relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERIODO AQUISITIVO
Amarilda Pereira Lourenço Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

Vitor Lucas Adelino Encarregado de Atas I - Plenário - CL3 02/01/2013 a 02/01/2014 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 31 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

Cariacica/ES, 08 Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 098/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 09/01/2014, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, as servidoras relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERIODO AQUISITIVO
Creusa Costa Da Silva Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 01/12/2013 a 01/12/2014 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 09 Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 099/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 03/02/2014, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, as servidoras relacionados abaixo: 
 
 

NOME CARGO PERIODO AQUISITIVO
Rosineia Maria Gomes Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 01/07/2012 a 01/07/2013 

Claudia Eliane Sarmento Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 01/12/2012 a 01/12/2013 

Eli Braga Rodrigues Sá Oficial Administrativo e Legislativo 19/01/2012 a 19/01/2013 

Rosineia Pereira Vieira Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

Jose Luiz Quintino Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP2 02/01/2013 a 02/01/2014 

João Deobaldo Terra Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP2 02/01/2013 a 02/01/2014 

Ronildo Andrade Inacio Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

Adauto Alves De Oliveira Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

Lucieli Jesus De Lima Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP1 04/05/2013 a 04/05/2014 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140213d1537 

   Página | 32 
 Ano 1 – Edição nº 28 

13 de fevereiro de 2014 

Maria Rosalina Ribeiro Oficial Administrativo e Legislativo 01/06/2012 a 01/06/2013 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 16 Janeiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 100/2014. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 17/02/2014, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, as servidoras relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERIODO AQUISITIVO
Gilmar Lyrio Ribeiro Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 02/01/2013 a02/01/2014 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

Resoluções 

 
RESOLUÇÃO Nº 005/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso das prerrogativas legais, e tendo em vista o 
processo nº 0427/2014, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder ao Vereador Claudemir de Souza, na forma do inciso I, art. 41 da Lei Orgânica Municipal, licença para tratamento de 
saúde, por 15 (quinze) dias, a contar de 04 de fevereiro de 2014. 
 
Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

      
Cariacica/ES, 05 de fevereiro de 2014. 

 
Marcos Bruno Bastos 

Presidente 
 


		2014-02-13T20:54:36-0200
	INSTITUTO DE MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO PUBLI:11475709000160




